
Střední škola, Základní škola a Mateřská škola Mohelnice, 

Masarykova 4 

 

 

 

 

 

VNITŘNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ 

 

JÍDELNY – VÝDEJNY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tento vnitřní řád nabývá platnosti dnem podpisu ředitelkou školy a je účinný od 1. 9. 2023. 

 

Nabytím účinnosti tohoto Vnitřního řádu školní jídelny - výdejny se zrušuje Vnitřní řád školní 

jídelny - výdejny ze dne 1. 9. 2019. 

 

 

 

 



Obsah  

 

I.   Všeobecná ustanovení 

II.   Podmínky pro stravování 

       1. Provozní podmínky 

       2. Prodej stravného 

       3. Podmínky stravování 

       4. Výdej stravy 

       5. Jídelní lístek 

III. Pravidla pro stravování                                              

       1. Organizace stravování a chování ve školní jídelně - výdejně 

       2. Nakládání s majetkem 

IV. Zaměstnanci školní jídelny - výdejny 

       1. Povinnosti zaměstnanců školní jídelny - výdejny 

       2. Práva zaměstnanců školní jídelny – výdejny 

V. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany  

    před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace,  

    nepřátelství nebo násilí 

1. Bezpečnost a ochrana zdraví žáků 

2. Podmínky zajištění ochrany před sociálně patologickými jevy a před projevy 

diskriminace, nepřátelství nebo násilí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I.   Všeobecná ustanovení 

Vnitřní řád školní jídelny - výdejny (dále jen výdejny) upravuje:  

 provoz a vnitřní režim výdejny 

 podrobnosti k výkonu práv a povinností strávníků a jejich zákonných zástupců 

 podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a zaměstnanců 

 podmínky zacházení s majetkem 

 

II.   Podmínky pro stravování 

1. Provozní podmínky 

 výdejna vydává stravu ve dnech školního vyučování 

 v době školních prázdnin se výdej stravy neprovádí 

 výdej stravy se provádí dle provozní doby příslušného školního roku  

 ke stravování přihlašují děti a žáky jejich zákonní zástupci  

 

2. Prodej stravného 

 stravné je vybíráno na základě Smlouvy o zajištění stravy žákům a zaměstnancům 

školských zařízení  ze dne 1. 9. 2019 s účinností od 1. 9. 2019 včetně změn a aktualizací 

 stravné se hradí do 10. dne v měsíci zpětně za skutečně odebrané obědy v předchozím 

měsíci 

 částka za stravné je hrazena inkasem na účet školní jídelny, z níž je strava dovážena.  

 

3. Podmínky stravování 

 onemocní-li strávník nebo nemůže-li se na odběr stravy dostavit, může se 

prostřednictvím zákonného zástupce odhlásit den předem, v případě náhlého 

onemocnění telefonicky i v den odběru oběda u vedoucí školní jídelny, z níž je 

strava dovážena. Telefonické odhlášky lze řešit nejpozději do 7:00 hod. dne, na 

který je oběd odhlašován na  telef. čísle uvedeném v deníčku dítěte, žákovské knížce 

žáka 

 neodhlášená strava je strávníkovi účtována jako vydaná 

 stravu nelze odhlásit zpětně 

 

4. Výdej stravy 

 strava se vydává ve výdejně stravy u výdejního pultu 

 stravu smí vydávat výhradně pracovnice výdejny, v případě její nepřítomnosti osoba 

pověřená ředitelkou školy 

 každý strávník musí dostat jídlo upravené na odpovídající teplotu 

 vydávané množství jídla musí odpovídat stravovacím normám pro jednotlivé věkové 

kategorie 

 každý strávník má nárok dostat jednu porci jídla v plném rozsahu dle jídelního lístku, 

přídavky lze vydávat pouze ve výjimečných případech, a to po ukončení výdeje stravy 

 v případě onemocnění strávníka (dítěte, žáka nebo zaměstnance) nelze vydávat stravu 

za zlevněnou cenu po dobu trvání nemoci (nepřítomnosti) dítěte, žáka nebo zaměstnance 



ve škole. V případě, že se dítě, žák nebo zaměstnanec chtějí stravovat ve školní jídelně 

i po dobu nemoci, musí uhradit plnou výši nákladů stravování (jako cizí strávník). 

 jídlo se vydává do jídlonosičů pouze ve výjimečných případech, jídlonosiče musí 

odpovídat příslušným hygienickým normám. Za hygienickou nezávadnost jídlonosiče 

odpovídá majitel. Obsluha při výdeji stravy je oprávněna odmítnout vydat jídlo do 

jídlonosiče, který neodpovídá hygienickým normám nebo je znečištěn. Do jiných nádob 

než jsou jídlonosiče není dovoleno stravu vydávat. 

 

5. Jídelní lístek 

 aktuální jídelní lístek je vyvěšen na nástěnce ve školní výdejně a na webových stránkách 

školy 

 

III. Pravidla pro stravování                                              

1. Organizace stravování a chování ve školní jídelně - výdejně 

 děti a žáci dostávají jídlo v pořadí, v jakém do výdejny přišli 

 děti a žáci do výdejny přichází s pedagogickým pracovníkem, který na ně dohlíží, 

případně jim pomáhá po celou dobu pobytu ve výdejně. Po obědě si je z výdejny 

odvede. 

 v prostorách výdejny se děti a žáci chovají tiše a dodržují kulturu stolování 

 po jídle každý strávník samostatně, příp. s pomocí po sobě uklidí místo a odnese použité 

nádobí na určené místo a odchází společně s pedagogickým pracovníkem  

 podávané ovoce nebo jiné doplňky stravy, které strávník nesní ve školní výdejně, si 

může odnést domů. V žádném případě je nevyhazuje do odpadkových košů. 

 dítě/žák, který hrubým způsobem nebo opakovaně porušuje zásady stravování nebo 

pravidla chování ve výdejně, bude vyloučen ze stravování  

 ve výdejně není dětem a žákům dovoleno přesouvat stoly a poškozovat a odnášet její 

vybavení  

 v případě problémů se stravou sdělí své připomínky strávníci slušnou formou pracovnici 

výdejny 

 nemocným strávníkům je zakázáno docházet si do výdejny pro jídlo nebo se ve výdejně 

přímo stravovat 

 případný úraz hlásí děti a žáci ihned přítomnému pedagogickému pracovníkovi nebo 

pracovnici výdejny 

 

2. Nakládání s majetkem 

 strávníci nepoškozují vybavení výdejny 

 strávníkům je zakázáno jinak než určeným způsobem manipulovat s nádobím a příbory 

 je zakázáno vynášet příbory a nádobí z prostor výdejny 

 po ukončení jídla strávník odevzdá všechno nádobí a příbory na určené místo 

 

 

 

 



IV. Zaměstnanci školní jídelny - výdejny 

1. Povinnosti zaměstnanců výdejny 

 pracovnice výdejny se řídí zákoníkem práce, pracovním řádem, platnými předpisy, 

pracovní náplní, organizačními směrnicemi a pokyny ředitelky školy 

 dodržuje pracovní dobu stanovenou v náplni práce, vede evidenci pracovní doby 

 nemůže-li z jakékoliv příčiny nastoupit do zaměstnání, uvědomí předem telefonicky 

nebo prokazatelným způsobem ředitelku školy nebo zástupkyni a oznámí důvod a délku 

své nepřítomnosti. Včas oznamuje rovněž nástup do zaměstnání po skončení pracovní 

nepřítomnosti. 

 v případě úrazu dítěte, žáka nebo strávníka zaměstnance: 

 ihned provede nebo zajistí ošetření 

 podnikne příslušné organizační kroky k zabezpečení zdraví raněného 

 neprodleně zapíše úraz do knihy úrazů, která je umístěna v ředitelně školy 

 neprodleně informuje ředitelku školy a zástupkyni ředitelky školy 

 v případě, kdy dojde v prostorách výdejny k rozbití nádobí nebo rozlití jídla na stoly 

nebo podlahu, zajistí pracovnice školní výdejny ihned úklid. Úklid nelze svěřit 

dítěti/žákovi. 

 zaměstnanec výdejny nesmí odnášet žádné potraviny ani vybavení 

 zaměstnanec výdejny nakládá s odpady ze školní výdejny určeným způsobem, tj. zbytky 

vrací zpět do ŠJ  Střední průmyslové školy elektrotechniky a informatiky Mohelnice, 

která je likviduje. 

 

2. Práva zaměstnanců školní jídelny – výdejny: 

 na slušné jednání ze strany strávníků, zákonných zástupců dětí a žáků a pracovníků 

konajících dohled nad dětmi a žáky ve výdejně  

 na včasný příchod strávníků na výdej stravy 

 odmítnout vydat jídlo do jídlonosiče, který neodpovídá hygienickým normám nebo je 

znečištěn 

 

V. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany  

    před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace,  

    nepřátelství nebo násilí 

1. Bezpečnost a ochrana zdraví žáků 

- žáci jsou povinni přezouvat se do vhodné a bezpečné obuvi, nejlépe s plnou patou. 

- dbát na hygienu zvlášť před jídlem a po použití WC 

- žáci se chovají při pobytu ve výdejně tak, aby neohrozili zdraví svoje ani svých 

spolužáků či jiných osob 

- žákům je zakázáno manipulovat s elektrickými spotřebiči, vypínači a elektrickým 

vedením 

- žákům je zakázáno manipulovat se stoly a židlemi 

- je zakázáno houpání se na židlích a sezení na stolech 



- žákům je zakázáno zdržovat se na místě vyhrazeném pro pracovnici pro výdej stravy a 

používat její věci 

- při pobytu ve výdejně se žáci řídí jejím provozním řádem  

- každý úraz, poranění, či nehodu, ke kterým dojde během pobytu ve výdejně, jsou žáci 

povinni hlásit ihned přítomnému pedagogickému pracovníkovi 

2. Podmínky zajištění ochrany před sociálně patologickými jevy a před projevy 

diskriminace, nepřátelství nebo násilí 

- všichni pedagogičtí pracovníci, zejména školní metodik prevence, průběžně sledují 

konkrétní podmínky a situaci ve škole z hlediska výskytu sociálně patologických jevů, 

uplatňují různé formy a metody umožňující včasné zachycení ohrožených žáků. 

- školní metodik prevence zajišťuje spolupráci se zákonnými zástupci v oblasti prevence, 

informuje je o preventivním programu školy a dalších aktivitách. Školní metodik 

prevence spolupracuje s dalšími institucemi na sociálně právní ochranu dětí a mládeže. 

- žáci školy mají přísný zákaz nošení, držení, distribuce a zneužívání návykových látek 

v areálu školy. Porušení tohoto zákazu se bere jako hrubé porušení školního řádu. 

Ředitelka školy využije všech možností daných jí příslušným zákonem včetně možnosti 

dát podnět k zahájení trestního stíhání osob, které se na porušení tohoto zákazu podílely. 

Ředitelka školy nebo jí pověřený pracovník bude informovat zákonné zástupce žáků, u 

nichž bylo zjištěno porušení tohoto zákazu, o zjištěních a zároveň je seznámí s možností 

odborné pomoci. 

- projevy šikanování mezi žáky, tj. násilí, omezování osobní svobody, ponižování a pod., 

kterých by se dopouštěli jednotliví žáci nebo skupiny žáků vůči jiným žákům nebo 

skupinám (zejména v situacích, kdy jsou takto postiženi žáci mladší a slabší), jsou v 

prostorách školy a při školních akcích přísně zakázány a jsou považovány za hrubý 

přestupek proti školnímu řádu. Podle okolností ředitelka školy uváží možnost dalšího 

postihu žáků, kteří tento zákaz přestoupí.  O svých zjištěních bude informovat jejich 

zákonné zástupce. 

- pedagogičtí pracovníci jsou povinni v souladu s pracovním řádem dbát na bezpečnost a 

ochranu dětí a žáků ve výdejně. 

 

 

 

V Mohelnici dne 24. 8. 2023                                                       Mgr. Jaroslava Horčičková 

                                                                                                         ředitelka školy 

 

 


